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Towarzystwa Naukowo-Kulturalnego

Na specjalnym wigilijno – świątecznym spotkaniu w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w
Kielcachc  zebrali  się  członkowie  i  przyjaciele  Ludowego  Towarzystwa  Naukowo  –
Kulturalnego w Kielcach. Było ono połączone z promocją dwóch wydawnictw dotyczących
naszego regionu. Gośćmi m.in. Radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego Grzegorz
Gałuszka,  Wiceminister  Obrony  Narodowej  Beata  Oczkowicz,  poseł  Mirosław  Pawlak,
starosta powiatu kieleckiego Michał Godowski, starosta powiatu jędrzejowskiego Edmund
Kaczmarek  oraz  dyrektor  Biura  Komunikacji  Społecznej  Urzędu  Marszałkowskiego
Województwa  Świętokrzyskiego,  Dariusz  Detka.

Polskie Ludowe Towarzystwo Naukowo-Kulturalne zostało założone w czerwcu 1992 roku z
inicjatywy prof.  Józefa  Szaflika  z  Uniwersytetu  Warszawskiego.  Jeszcze  w październiku
tamtego roku powstał Oddział Towarzystwa w Kielcach pod przewodnictwem prof. Stefana
Pastuszki.

Towarzystwo działa na rzecz rozwoju nauki i propagowania kultury ludowej w środowisku
rolniczym, wiejskim, a także kształtuje poglądy polityczne dbające o suwerenność kraju.
Towarzystwo skupia w swoich szeregach ludzi nauki, poetów i pisarzy, artystów tworzących
kulturę ludową oraz działaczy ludowych.

Uczestników spotkania powitał dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, Andrzej
Dąbrowski – Zawsze bardzo chętnie gościmy tych, którzy mają podobne przesłania jak
nasze. Wojewódzka Biblioteka Publiczna jest instytucją, która jednoczy ludzi, a nie dzieli.
Realizujemy misję zachęcania do czytania, udostępniania książki, filmu, spotkaniach z
autorami, pisarzami – a to m.in. będzie dziś miało miejsce – powiedział Andrzej Dąbrowski.

Działalność Ludowego Towarzystwa Naukowo-Kulturalnego w 2014 roku przybliżył prezes
kieleckiego oddziału Stanisław Durlej, który przypomniał o dwóch ważnych datach
upamiętnianych w ciągu ostatnich miesięcy – 100. rocznicy wybuchu I Wojny Światowej oraz
150. rocznicy urodzin Stefana Żeromskiego – Członkowie Towarzystwa aktywnie włączali się
w te obchody, organizowane były wyjazdy, pojawiały się wydawnictwa, których w minionym
roku były cztery – powiedział Stanisław Durlej.

Dwa z nich zaprezentowano na dzisiejszym spotkaniu. Pierwszą z nich był tomik poetycki
Józefa Sali “U źródeł szczęścia”, o którym opowiedział Władysław Cieślicki. Sam autor nie
krył wzruszenia kolejną publikacją i przychylną recenzją – Wydaje mi się, ze każdy czytelnik,
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który przystąpi do lektury zinterpretuje te utwory na swój sposób, powiąże z własnymi
doświadczeniami. Myślę, że w tych uniwersalnych dziełach o zwykłym życiu, każdy znajdzie
coś dla siebie – powiedział Józef Sala.

Drugą pozycją była książka „Krzyżtopor – twierdza magnacka XVII wieku i jej architektura”
Stanisława Tomkowicza, której reprint przygotowali dyrektor Biura Komunikacji Społecznej
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego Dariusz Detka i jego syn Kamil.

– Postanowiliśmy dokonać reprintu tej pozycji, gdyż jest ona źródłem i podstawą dla
twórców niemal wszystkich współczesnych przewodników po Zamku Krzyżtopór w Ujeździe.
Obecne wydawnictwa przytaczają dane zawarte w tej książce i warto aby przybliżyć
wszystkie znajdujące się w niej wiadomości zebrane przez Stanisława Tomkowicza.
Oryginalne dzieło z pierwszej połowy XIX wieku zachowało się już tylko w kilku
egzemplarzach. Znajdują się w nim plany zamku, jego usytuowanie, symbolika. Zachęcam do
bliższego zapoznania się z tym rokiem zaklętym w bryle kamienia, bo właśnie takim jest
Zamek Krzyżtopór – powiedział Dariusz Detka.

Ludowe Towarzystwo Naukowo-Kulturalne w Kielcach liczy ponad 100 członków, a dziś do
jego grona dołączyło troje kolejnych – legitymacje członkowskie odebrali Anna Włodarczyk,
Robert Kardas i Kazimierz Bielny. Po zakończeniu części oficjalnej, przyszedł czas na
podzielenie się opłatkiem, złożenie sobie życzeń i wspólne zaśpiewanie polskich kolęd i
pastorałek.

W swojej dwudziestoletniej działalności Ludowe Towarzystwo Naukowo – Kulturalne wydało
ponad 70 publikacji, organizowało sesje popularno-naukowe, wspierało tworzenie ośrodków
i muzeów ruchu ludowego, propagowało wysiłek i wkład chłopskiego wojska – Batalionów
Chłopskich w walce z okupantem.
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